Efecto en reducciones y liquidaciones anticipadas (2,198) (5,346)
  _______   _______

 35 2,198
 _______ _______

Un análisis de sensibilidad para cada supuesto actuarial significativo, que muestra la forma en

que la obligación por beneficios definidos habría sido afectada por los cambios en la suposición

actuarial relevante que era razonablemente posible al cierre del ejercicio, se muestra a

continuación:

 2019 2018
 ______________ _____________

Tasa de descuento + 0.5% 35 2,230

Tasa de descuento - 0.5% 34 2,167

Incremento Salarial + 0.5% 35 2,230

Incremento Salarial - 0.5% 34 2,167

(2) Desahucio

 2019 2018
 ______________ _____________

Saldo inicial 1,280 3,965

Gastos operativos del período:

Costo del servicio en el período actual 103 222

Costo financiero 4 51

Pagos realizados (1,280) (2,958)
  _______   _______

 107 1,280
 _______ _______

Un análisis de sensibilidad para cada supuesto actuarial significativo, que muestra la forma en

que la obligación por beneficios definidos habría sido afectada por los cambios en la suposición

actuarial relevante que era razonablemente posible al cierre del ejercicio 2019, se muestra a

continuación:

 2019 2018
 ______________ _____________

Tasa de descuento + 0.5% 109 1,292

Tasa de descuento - 0.5% 106 1,268

Incremento Salarial + 0.5% 109 1,292

Incremento Salarial - 0.5% 106 1,268

11. IMPUESTO A LA RENTA CORRIENTE Y DIFERIDO

a) Un resumen del Impuesto a la renta corriente y diferido cargado al estado de resultados integrales

es como sigue:

 2019 2018  ___________ __________

Impuesto a la renta corriente 3,342 -

Impuesto diferido (13,937) (30,129)   ________   ________

 (10,595) (30,129)  ________ ________

b) Impuesto a la renta corriente

Una conciliación entre la utilidad según estados financieros y la utilidad gravable es como sigue:

 2019 2018  ___________ __________

Utilidad (pérdida) antes de impuesto a la renta 9,980   (156,601)

Más (menos):

Otros ingresos exentos (34,294) -

Gastos no deducibles 44,571 31,055

Deducciones adicionales (5,064) -   ________   ________

Utilidad gravable (pérdida tributaria) 15,193   (125,546)   ________   ________

Tasa legal de impuesto 22% 22%   ________   ________

Impuesto a la renta causado 15,193 -  ________ ________

Menos-

Retenciones en la fuente   (11,155)   (6,725)

Retenciones de años anteriores -   (18,136)   ________   ________

Impuesto a la renta por recuperar (Ver Nota 13) (7,813) (24,861)  ________ ________

c) Impuesto a la renta diferido

El activo por impuesto diferido se formaba de la siguiente manera:

Estado de situación

financiera

Estado de resultados

integrales

 2019 2018  2019 2018

   _________ ________  ___________ _________

Diferencias temporarias

Amortización de pérdidas tributarias 13,937 -  (13,937) -

Costo amortizado cuentas por cobrar - -  - 3,146

Obligaciones por beneficios definidos - -  - 5,807

Revaluaciones de propiedad, planta y equipo - -  - (39,082)
 _______ _______  _______ _______

Efecto en el impuesto diferido en resultados   (13,937) (30,129)
 _______ _______  ________ ________

Activo por impuesto diferido neto 13,937 -

12. INGRESOS PROVENIENTES DE CONTRATOS CON CLIENTES

Durante los años 2019 y 2018, los ingresos provenientes de contratos con clientes se formaban de la

siguiente manera:

 2019 2018
 _________ _________

Venta de bienes 514,756 134,407

Prestación de servicios 207,143 219,760
 _________ _________

  721,899 354,167
 __________ __________

13. OTROS INGRESOS

Durante los años 2019 y 2018, los otros ingresos se formaban de la siguiente manera:

 2018 2018

 ___________ ___________

Reverso provisión beneficios post empleo 3,478 8,304

Ingreso financiero 278 14,741

Otros ingresos 3,680 28,191  __________ __________

 7,436 51,236
  __________ __________

14. COSTOS OPERACIONALES

Durante los años 2019 y 2018, los costos operacionales se formaban de la siguiente manera:

  2019 2018
  ___________ ___________

Por venta de bienes  385,552 87,129

Por venta de servicios (1) 91,615 135,504

Otros costos  - 7,355
  ________ ________

  477,167 229,988
  ________ ________

15. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN Y VENTA

Durante los años 2019 y 2018, los gastos de administración y ventas se formaban de la siguiente manera:

 2019 2018  ___________ ___________

Honorarios profesionales 84,246 136,078

Sueldos y beneficios sociales 50,717 104,677

Impuestos y contribuciones 34,391 2,046

Comisiones en ventas 32,839 -

Servicios contratados 20,736 -

Gastos de viaje y gestión 8,036 6,044

Arrendamientos 6,600 12,244

Depreciaciones y amortizaciones 5,123 18,702

Servicios básicos 4,640 11,595

Gastos no deducibles 4,392 31,055

Deterioro de cartera 4,323 -

Suministros y materiales 3,180 1,635

Seguros 2,529 3,811

Promoción y publicidad 1,364 6,176

Participación a trabajadores 1,761 -

Otros gastos 5,077 7,167  _________ _________

 264,877 341,230
 _________ _________